
取引先各位 
2024 年 8月吉日 

労務費の適切な転嫁の取り組みについて 

北芝電機株式会社 
調達部 

拝啓、貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素は弊社の調達活動に格別
のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2023 年 11月 29 日付で内閣官房、公正取引委員会連名で「労務費の適切な転嫁のための
価格交渉に関する指針」が公表されましたことは、報道等でご案内のことと存じます。 
弊社といたしましては、これらの取り組みの主旨に鑑み、弊社の掲げる「東芝グループ理念体
系」及び「東芝グループの調達方針」で表明しておりますとおり、公平・公正に誠意をもって対
応してまいります。 

調達取引に際しましては、取引先各位の忌憚なきご意見を賜りますよう、お願い申し上げます。 
なお、調達取引に関連して、弊社の関係者がコンプライアンス違反を行った場合、又はその疑
いがある場合につきましては、「クリーン・パートナー・ライン」により通報いただきますよう、
重ねてお願い申し上げます。 

東芝グループの調達方針： 
https://www.global.toshiba/jp/procurement/corporate/policy.html
（クリーン・パートナー・ラインにつきましては上記HPの下段に記載がございます。） 

敬具 


